KOMMTET 11O COIIUAJIBHOM 3AIIUTE HACEJEHUSI JEHUHIPAACKOM OBJIACTH
T'OCYJIAPCTBEHHOE ABTOHOMHOE HETUIIOBOE TIPO®ECCHOHAJIBHOE
OBPA3OBATEJIBHOE YUPEKIEHHUE .JIEHI/IHI‘PA}ICKOI/I OBJIACTH
«MYJbTHUIEHTP COIUAJIBHON 1 TPYJIOBOM MHTEI'PALIAN»

(TAHITOY JIO «MII CuTH»)

VUEBHBIN IIVIAH
AJTTAIITUPOBAHHOM OCHOBHOM OBPA30BATEJIbHOM ITPOI'PAMMBI
[IPODECCUOHAJILBHOI'O OBYUYEHMS 10 [TPOD®ECCUNMU 16045 « OTIEPATOP CTAHKOB C
[IPOTPAMMHBIM VYIIPABJIEHVEM»

O6mras TpymoemkocTh: 560 gacoB
Cpox ocBOSHHMS IPOrPaMMEL:
02.03.2026 1. — 19.06.2026 .

r. BeceBomoxkck
2025 .



YUYEBHBIA IVIAH ATAIITUPOBAHHOM OCHOBHOM OBPA30BATEJIBHOI
MMPOTPAMMBI ITIPO®PECCHOHAJBHOT O OBYUEHUS ITO IIPO®ECCHH 16045
«OIEPATOP CTAHKOB C TIPOI'PAMMHBIM YIIPABJIEHUEM»

HNugexc

HanveHoBaHMe NUKJI0B, y4eOHBIX
MHCIHIUINH, PA3JeJ0B, MPAKTHK

O0bem yuebHOM HATPY3KH

Bceero,
gac.

B ToM umncie

TeopeTHy4
eCKHX

KOMOHHHUPO
BaHHBIX

nmpaKTH4ec
KHX

OVI.01

Omnepartop CTaHKOB ¢
YIIPaBICHUEM

IIporpaMMHBIM

Beenenue B mpodeccuro. Texmuxa
OesomacHOCTH M oXpaHa  Tpyja.
Texmomoruaeckuit mporece o6paboTku
JeTalled ¥ u3aeimid Ha crankax ¢ YTV

38

26

12

YerpoicTBo CTaHKOB ¢ qIry.
[Ipucnocobnennst ms crankoB ¢ YITVY.

Texnuueckoe 0OCITy HMBaHHWE CTaHKOB C
qIry

48

22

14

12

OcHoBHI IIPOTPaMMHUPOBAHHSI
ABTOMATH3UPOBAHHOTO 000Dy TOBAHIS

78

24

30

24

IIporpammupoBanue TOKapHOH
obpaboTku

136

40

54

42

KonTpons mapameTpoB mpocTOi meTamd
THAIIA TeJd BpAMIEHUS C TOYHOCTBIO
pasmepoB mo 12 — 14-my kBanwmtery,
MU3TOTOBJICHHOM Ha TOKapHOM
YHHBEpcanpHOM cTanke ¢ YITY

14

IIporpammupoBanue 06paboTKu meTaneit

Ha CBEPIMIIBHBIX U (PPE3epPHEIX CTAHKAX C
qIry

140

34

58

48

KonTpoms mapaMerpoB mpoCTO# eTamu
HE THIIA TeJa BpAIICHHS C TOYHOCTBIO
pasmepoB mo 12 - 14-my xBaimTery,
M3rOTOBJIEHHOH Ha  yHHBEPCAILHOM
CBEPIIFIILHOM, bpeseprOM WA
pacTogHOM cranke ¢ YITY

22

10

Y3

Hroro yueoHbIX 3anaTHI

476

156

178

142

Y

Yuebuast mpakTHKa

12

il

IIpon3BOACTBEHHAS IPAKTHKA

-60

31T

3ayeT 1o IPOM3BOICTBEHHON IIPAKTHKE

Koncynsrammus nepen UTOTOBOU
arrecramuen

HnA

Wrorosas arrecranus

Bcero yacos AOOII IO

560




