

**КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ НЕТИПОВОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
«МУЛЬТИЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ И ТРУДОВОЙ ИНТЕГРАЦИИ»
(ГАНПОУ ЛО «МЦ СиТИ»)**

УТВЕРЖДАЮ
Директор
ГАНПОУ ЛО «МЦ СиТИ»
И.Г. Дрозденко
« 26 » 0 1 20 26 г.



УЧЕБНЫЙ ПЛАН
АДАПТИРОВАННОЙ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОФЕССИИ 16045 «ОПЕРАТОР СТАНКОВ С
ПРОГРАММНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ»

Общая трудоемкость: 560 часов
Срок освоения программы:
02.03.2026 г. – 19.06.2026 г.

г. Всеволожск
2025 г.

**УЧЕБНЫЙ ПЛАН АДАптиРОВАННОЙ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОФЕССИИ 16045
«ОПЕРАТОР СТАНКОВ С ПРОГРАММНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ»**

Индекс	Наименование циклов, учебных дисциплин, разделов, практик	Объем учебной нагрузки			
		Всего, час.	В том числе		
			теоретических	комбинированных	практических
ОУД.01	Оператор станков с программным управлением				
1	Введение в профессию. Техника безопасности и охрана труда. Технологический процесс обработки деталей и изделий на станках с ЧПУ	38	26	12	
2	Устройство станков с ЧПУ. Приспособления для станков с ЧПУ. Техническое обслуживание станков с ЧПУ	48	22	14	12
3	Основы программирования автоматизированного оборудования	78	24	30	24
4	Программирование токарной обработки	136	40	54	42
5	Контроль параметров простой детали типа тела вращения с точностью размеров по 12 – 14-му качеству, изготовленной на токарном универсальном станке с ЧПУ	14	4	4	6
6	Программирование обработки деталей на сверлильных и фрезерных станках с ЧПУ	140	34	58	48
7	Контроль параметров простой детали не типа тела вращения с точностью размеров по 12 - 14-му качеству, изготовленной на универсальном сверлильном, фрезерном или расточном станке с ЧПУ	22	6	6	10
УЗ	Итого учебных занятий	476	156	178	142
УП	Учебная практика	12			
ПП	Производственная практика	60			
ЗПП	Зачет по производственной практике	2			
К	Консультация перед итоговой аттестацией	4			
ИА	Итоговая аттестация	6			
В	Всего часов АООП ПО	560			